
 
 

1/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 

 

 
D E C R E T O  Nº 551 – 23 DE MAIO 2016 

 
“DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS, NA DATA QUE MENCIONA” 

 
 

EDSON LUIZ DE DAVID, Prefeito de Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul,  no uso de suas atribuições legais... 
 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - FICA CONSIDERADO PONTO FACULTATIVO, nas Repartições Públicas deste Município, no dia 27 de maio de 2016 (sexta-feira), em decorrência ao 
Feriado Nacional no dia 26 de maio de 2016 (Corpus Christi). 
Artigo 2º - O disposto no Artigo anterior, não se aplica aos serviços considerados essenciais, tais como: Hospital Municipal e Maternidade Santa Luzia e Limpeza 
Pública. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
 
 
     EDSON LUIZ DE DAVID 
           Prefeito Municipal 
 
 
 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°015/2016 – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°056/2016 

 
O MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS, através da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará no dia 10 de Junho de 2016 às 08:00 horas, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “menor preço por 
item” visando formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal  para contratações futuras e de acordo com as condições estabelecidas 
no edital e seus anexos.  
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em recarga de tonner e cartucho de tinta, visando atender as necessidades das 
diversas Secretarias deste Município, para consumo previsto durante 12 (doze) meses. 
Retirada do Edital: Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento até as 17:00 horas do último dia útil 
que anteceder a data marcada para abertura dos envelopes Proposta e Documentação, localizada na Rua Bento Marques, n°795, centro, nesta cidade, mediante 
apresentação da guia do recolhimento da taxa no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais). 

 

Aral Moreira - MS, 20 de Maio de 2016. 
 
 
 
 

_____________________________________ 
JULIO CESAR RECALDES DE FIGUEIREDO 

Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 



 
 

2/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

3/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

4/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

5/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

6/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

7/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

8/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

9/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

10/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

11/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

12/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

13/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

14/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

15/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

16/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

17/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

18/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

19/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

20/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

21/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

22/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

23/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

24/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

25/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

26/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

27/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

28/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

29/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

30/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

31/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

32/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

33/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

34/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

35/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

36/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

37/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

38/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

39/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

40/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

41/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

42/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 



 
 

43/43 
 

ANO VI  N° 1152 – Segunda- Feira  23 de Maio de 2016 

 


